渝教办函〔2018〕94号

 重庆市教育委员会办公室
共青团重庆市委员会办公室
关于印发融创杯第十三届中小学生才艺大赛
活动方案的通知

各区县（自治县）教委（教育局）、团委，市中小学卫生保健所、市教科院：
《“融创杯”重庆市第十三届中小学生才艺大赛活动方案》已经市教委、团市委领导同志同意，现印发你们，请认真组织实施。

重庆市教育委员会办公室  共青团重庆市委员会办公室
2018年4月2日

“融创杯” 重庆市第十三届中小学生

才艺大赛实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，落实《重庆市人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》（渝府办发〔2016〕154号）和《重庆市教育委员会关于印发中小学美育改革和发展行动计划的通知》（渝教体卫艺发〔2017〕4号）要求，推进我市中小学生体育、艺术、科技“2＋2”项目实施工作，根据《重庆市教育委员会关于印发2018年学校体育卫生艺术与国防教育和营养改善计划工作要点的通知》有关安排，特制定本方案。
一、组织机构

主办单位：重庆市教育委员会
共青团重庆市委员会
承办单位：重庆市少年宫
重庆市学校艺术教育协会
协办单位：融创中国西南区域集团重庆公司
组委会办公室：

主    任：

余世琳  市教委体卫艺处处长

范  伟  团市委中少部部长

执行主任：

肖  钢  市教委体卫艺处副处长、市教委学校艺教办主任
万原岑  团市委中少部副部长

执行副主任：

杨明丽  市少年宫副主任、市学校艺术教育协会副秘书长
阴莲川  市教委体卫艺处调研员

唐  平  市教委学校艺教办副主任、市学校艺术教育协会副理事长、秘书长
成    员：

王惠冰  市教委学校艺教办专干、市中小学卫生保健所艺术活动科科长
侯大全  市教科院美术教研员

胡  苹  市教科院音乐教研员
吴启菊  市教科院书法教研员
谷  琳  市少年宫文艺中心主任
陈  航  市少年宫12355服务台主任
陆  波  市少年宫书画中心主任
胡  盼  市学校艺术教育协会工作人员
吴  觅  市学校艺术教育协会工作人员

蒋  霄  市学校艺术教育协会工作人员
龚  斌  市中小学卫生保健所艺术活动科工作人员
评  委：由主办单位组织抽调相关专业人员组成。

二、活动内容

（一）举行艺术表演类比赛，包括声乐、器乐、舞蹈、语言艺术4类。
（二）举行艺术作品类比赛，包括绘画、书法、手工制作3类。

（三）结合校园艺术进社区活动，举行获奖成果展示，包括艺术表演类优秀节目汇报演出、视频展播、获奖优秀作品展及编辑成果集等。
三、活动要求

（一）参赛对象及分组

凡2002年4月1日及以后出生，爱好艺术并具备一定特长的中小学生均可自愿报名参加。组别划分以参赛选手户口或身份证上的实际出生日期为准。
学 前 组：2012年4月1日及以后出生。
小学A组：2009年4月1日-2012年3月31日期间出生。
小学B组：2006年4月1日-2009年3月31日期间出生。
初 中 组：2002年4月1日-2006年3月31日期间出生。

高 中 组：2018年9-10月举办，具体实施方案由重庆市学校艺术教育协会另行制发。
（二）报名时间（学前组、小学A组、小学B组、初中组）
2018年4月11日-5月2日（艺术表演类4月11日启动网上报名，4月21日启动现场报名。艺术作品类4月11日起现场报名）。
（三）报名办法

1.艺术表演类

设微信报名、网站报名和现场报名三种方式。
（1）微信报名：关注重庆市少年宫微信公众号“重庆校外教育”，点击底部菜单“才艺大赛”，根据系统提示自行完成报名。

（2）网站报名：登陆重庆市少年宫网站在线报名系统（网址：www.cqcp.org.cn/baoming），根据系统提示自行完成报名。
（3）现场报名：如因特殊原因无法完成网上报名的，可直接到大赛组委会主城赛区或所属区县分赛区现场报名。

（4）报名参赛选手须于2018年5月12-16日登录重庆市少年宫报名网站，用A4纸在线打印参赛证（参赛证上显示参赛时间及地点）。

2.艺术作品类

艺术作品类参赛选手直接到主城赛区或分赛区报名，现场递交参赛作品（边远地区可快递或邮寄）。
（四）赛程安排

1.艺术表演类：设初赛和决赛。
初赛：在全市设12个赛区，由主城赛区和各分赛区分别组织。主城赛区声乐类于5月下旬开始每周末举行，语言、舞蹈、器乐（含课堂器乐如葫芦丝、巴乌、口风琴和竖笛等）类于5月下旬集中举行。各分赛区初赛于6月中旬前举行。
决赛：7月举行，具体比赛时间、地点见重庆市少年宫微信公众号“重庆校外教育”、重庆市少年宫或重庆市学校艺术教育协会网站。主城赛区和各分赛区原则上按初赛参赛节目的35%选送至大赛组委会参加决赛。
2.艺术作品类：设初赛、决赛。
初赛：由主城赛区和各分赛区分别组织。初赛于5月25日前完成。各分赛区组织评委按35%比例选出作品后于5月30日前交（寄）送大赛组委会艺术作品类项目部参加市级决赛。
决赛：由大赛组委会组织入围决赛选手进行现场比赛。取得决赛资格的选手请于6月下旬（具体时间请于6月下旬关注重庆市少年宫微信公众号“重庆校外教育”、重庆市少年宫或重庆市学校艺术教育协会网站）到市少年宫艺术作品类办公室领取现场决赛证。

（五）赛区设置

1.赛区设置由大赛组委会办公室统筹。组委会办公室设在重庆市少年宫，下设艺术表演类项目部和艺术作品类项目部。艺术表演类项目部地址：渝中区中山二路134号，市少年宫主大楼A区负2楼，联系人：陈玲，联系电话：63627008、13648320213，qq号码：1607084562。艺术作品类项目部地址：重庆市渝中区中山二路134号，市少年宫主大楼B区负2楼208室（邮编：400014），联系人：陈航，联系电话：63854700、13608335124，qq号码：2769837960。

   2.初赛设主城赛区和区县分赛区，决赛在主城赛区进行。初赛主城赛区以重庆市少年宫为主体，并结合校园艺术进社区进行相应安排；其他分赛区分别设在万州区、黔江区、北碚区、长寿区、江津区、永川区、铜梁区、潼南区、荣昌区、梁平区、垫江县。
万州分赛区设在万州区青少年宫，地址：万州区电报路125号青少年宫，联系人：刘兴坤，联系电话：58222297、17783219090，qq号码：8573768869。
黔江分赛区设在黔江区青少年活动中心，地址：重庆市黔江区正阳嘉华城小区，联系人：黎晓涵，联系电话：18696994984，qq号码：1179475061。
   北碚分赛区设在北碚区青少年活动中心，地址：北碚区碚南大道缙美路9号，联系人：何小燕，联系电话：68290855、18723787189，qq号码：924281330。
长寿分赛区设在长寿区青少年活动中心，地址：重庆市长寿区文苑大道6号区图书馆4楼（长寿中学旁），联系人：车涛、郑涵丹、任婕，联系电话：40666039、13527484199，qq号码：377249105。

江津分赛区设在江津区青少年活动中心，地址：江津区琅山体育场南6区大门口，联系人：钟志应，联系电话：47558066、15215018476，qq号码：474697252。
永川分赛区设在永川区青少年活动中心，地址：永川区人民东路88号，联系人：潘永珊，联系电话：49812355、18883175816，qq号码：1374243590。
铜梁分赛区设在铜梁区青少年宫，地址：铜梁区金龙大道金龙大桥（全民健身中心旁），联系人：刘珊，联系电话：18523114775，qq号码：670789034。

潼南分赛区设在潼南区青少年活动中心，地址：潼南区江北新城街24号，联系人：余彤，联系电话：44576331、15320406999

qq号码：249477194。

荣昌分赛区设在荣昌区青少年活动中心，地址：荣昌区昌元街道公园路193号，联系人：曹霞，联系电话：46770770、17318417298，qq号码：137399026。
梁平分赛区设在梁平区青少年活动中心，地址：梁平区双桂街道桂东路2号（双桂公园内），联系人：黄婷，联系电话：53222326、13594817099,qq号码：609399503。

垫江分赛区设在垫江县少年宫，地址：垫江县桂溪镇青年路35号，联系人：杨竺环，联系电话：74619735、18325017655，qq号码：787897746。
（六）参赛节目、作品要求
1.艺术表演类
（1）主题要求
以“ 我们的新时代•新星灿烂”为主题，内容健康向上，能反映我市中小学生的精神风貌；题材新颖，形式多样，富有童趣及鲜明的时代精神和民族特色。
（2）项目设置
声乐表演形式可以是独唱、重唱、小组合；
器乐类分键盘（手风琴、钢琴、电子键盘、口风琴）、西洋乐（小提琴、萨克斯、打击乐、马林巴、长笛、长号、圆号、小号等）和民乐（扬琴、唢呐、陶笛、中阮、葫芦丝、巴乌、竖笛等）三类，其中课堂器乐。演奏形式可以是独奏、重奏、小组合。
舞蹈表演形式可以是单人舞、双人舞、三人舞。
语言艺术分朗诵类（讲故事，含中外古今故事、诗歌、童话、寓言等）和主持类，语言艺术主持类只设小学B组和初中组。
（3）比赛规则
参赛选手不允许跨年龄组参赛；所有组合性参赛节目参赛人数不得超过3人；参赛选手不得在同一个类别中重复参赛（集体节目除外），同一参赛选手最多只能参加一个集体节目。
参赛选手凭参赛证按时到指定地点参加相应时段的分组比赛。参赛时，须带本人身份证或户口原件，提前40分钟到达比赛现场签到、验证身份、抽签。凡发现参赛选手提供虚假信息（含比赛成绩公示后发现）、未按时签到抽签或未按抽签号顺序参加比赛，及参赛选手与报名资料不符等情况，取消参赛资格。

（4）表演要求
舞蹈类、声乐类及语言艺术类中朗诵项目表演时间，学前组不超过2分钟，小学A组不超过3分钟，小学B组、初中组不超过4分钟。语言艺术类中主持项目不超过4分钟。
器乐类节目由参赛选手自选1首曲目，表演时间学前组不超过3分钟，其余组别不超过4分钟。演奏时要求背谱。
语言艺术类节目一律使用普通话，表演时要求背稿。语言艺术类主持项目初赛为自备主题参赛，决赛为即兴主持、现场抽题。语言类节目表演时不使用扩音设备。
舞蹈类、声乐类节目由参赛选手自备质量较好的音乐伴奏带（自备U盘1--2个，每个U盘录制一首曲目）。参赛选手可根据参赛节目的需要自行着装、化妆。声乐类节目演唱时不使用扩音设备。
器乐类节目除钢琴外其它乐器由选手自备。
    2.艺术作品类
（1）主题要求：以“我们的新时代”为主题，用绘画、书法、手工制作等形式描绘自己童年的美好记忆，作品须反映“童真、童趣”或校园生活，描绘出美好、多彩的童年。
（2）项目设置：绘画包括国画、油画、版画、水粉画、装饰画、儿童画、线描、卡通漫画等作品；书法包括毛笔、硬笔、篆刻等作品；手工制作包括泥塑、粘贴、剪纸、竹编、根雕等作品。
（3）参赛要求：参赛选手不允许跨年龄组参赛，必须提交原稿作品参赛；入围决赛选手必须按照参赛证上的参赛时间、地点，凭参赛证参加比赛。
（4）作品规格：绘画类作品为四开大小（60×40厘米），使用材料和表现形式不限，每幅作品限报1名作者、1名辅导教师。
国画、软笔书法不超过四尺宣纸，硬笔书法为16开，每幅作品限报1名作者、1名辅导教师。
大型手工制作以实物形式参赛，作品长、宽、高均不得超过1米（含1米），每件作品可报1-3名作者、1名辅导教师。
所有参赛作品均在作品背面右下角贴上正楷书写的由组委会制作的参赛报名表（见附件，贴上选手一寸近期免冠照片及户口或身份证复印件）。
3.获奖节目、作品处置要求

（1）大赛组委会对参赛选手的获奖节目、作品有权在相关非商业性活动和资料中使用（包括印制光盘、编辑画册、用于展览和宣传等）；参赛艺术作品原则上不退还作者，大赛组委会对参赛选手的获奖作品有权进行公益性处置。组委会不支付作者稿酬，作者享有署名权。
（2）大赛组委会委托重庆市学校艺术教育协会对本届大赛部分优秀获奖节目、作品及相关资料进行公益收藏、保存和使用。
（3）大赛组委会将按一定比例推荐本届大赛艺术表演类获得一等奖的优秀节目在重庆广播电视集团（总台）科教频道有关专栏进行免费展播。自愿参加展播者可自行提供符合电视媒体播放条件的视频资料，重庆广播电视集团（总台）科教频道可提供技术支持。展播资料视频要求：节目文件格式（输出要求）为AVI—DV—DVAVI；DV压缩AVI文件输出插件（使用MSDV编码器这项打钩），生成带DVSD视频编码文件。音频要求：音频文件格式（输出要求）为Audio—PCM WAVE 无压缩WAVE文件输出器插件；音频大小要求在 —12与—6 之间；文件节目音频必须做平。
四、奖项设置

（一）学生节目（作品）等级奖：声乐、器乐（分键盘乐、西洋乐、民乐）、舞蹈、语言艺术（分朗诵、主持）和艺术作品（分绘画、书法、手工制作）五个大类10个项目，分年龄组原则上按参赛节目（作品）数的5%、10%、15%分别评选一、二、三等奖。组委会可视节目或作品情况对设奖数量进行调整，允许奖项空缺。

获奖选手可作为全市参加国家级中小学生艺术赛事后备选手或推荐参加对外文化艺术交流活动，同时可作为学校体育、艺术、科技“2+2”项目技能或中小学生艺术素质测评认定的参考。

（二）优秀组织奖：大赛组委会鼓励各区县教委、团委、青少年宫（活动中心）、学校及校外艺术教育机构集体报名。组委会根据各单位报送节目和作品的数量、获奖情况及相关组织工作情况（如是否制定相应工作方案、报送各类工作简报、活动规范开展情况，是否开展大赛活动安全教育并制定安全工作预案，是否集体组织报名，是否教育学生文明参赛等）评定优秀组织奖。

（三）指导教师奖：凡获一、二等奖节目和作品的指导教师可获优秀指导教师奖，以报名时所报指导教师为准。
五、其他事宜

（一）参赛选手须阅读大赛章程和报名须知。凡报名参赛者即视为已阅读、同意章程和须知内容并承诺遵行。
（二）参赛选手必须填报真实准确的个人信息，凡发现提供虚假信息者（含比赛成绩公示后发现）一律取消参赛资格，并记入考生的诚信档案，抄送所在学校备案。
（三）参赛选手及家长应做好相关准备工作，注意自身安全，服从大赛现场安排，自觉遵守赛场纪律，以良好的精神风貌参加大赛。
（四）大赛艺术作品类选手参加现场决赛时，禁止携带创作成品（半成品）或相关工具书、电子设备进入现场。凡选手违规取消大赛成绩。

（五）各赛场所在地教委（教育局）、团委要加强工作协同，督促、指导承办单位严格落实活动要求，遵循活动规则，切实做好比赛活动的协调、服务、安全保障工作，确保比赛活动顺利进行。
（六）大赛通知、报名、成绩公布等有关信息发布平台：

重庆市教育委员会门户网下重庆学校体育卫生艺术国防教育网：http://www.cqedu.cn/Category_207/Index.aspx
重庆市学校艺术教育协会门户网址：www.cqsaea.com

重庆市少年宫官方微信公众号：重庆校外教育

重庆市少年宫门户网址：www.cqcp.org.cn
附件：“融创杯”重庆市第十三届中小学生才艺大赛艺术作品类报名表
附件
“融创杯”重庆市第十三届中小学生才艺大赛

艺术作品类报名表
编号（由赛区组委会编制）:         区县（必填）：
组别（必填）：                   作品名称（必填）:

学校全称（必填）:                 年级（必填）:

	作者姓名

	性别

	出生日期

	照片
粘贴处

	作者电话

	身份证号

	指导教师

	联系电话

	参赛类别
	□绘画       □书法      □手工制作

	特别说明：参赛选手必须填报真实准确的个人信息，凡发现提供虚假信息者（含比赛成绩公示后发现）一律取消参赛资格，并记入考生的诚信档案，抄送所在学校备案。
身份证复印件粘贴处

- 2 -
- 15 -